beede Viertel einerley Lehen und Zinsen haben, &c. Richter dec. 76. n. 59. ubi præjudicium exhibet d. An. 1623. ibi : immassen, auch beederseits Wiesen und Ländereyen einen Zinsberrn recognosciren; & de An. 1634. ibi : Da nun, eurem Bericht nach, Matthes Schencke an obbemeldten Erbstätten allenthalben das Gespielde, also das seine und diese Güter eines Lehens und Zinses und zuvor zusamen gehörig gewesen; So ist gedachter Matthes Schencke des Näherkauffs sich anzumassen berechtigt. In nonnullis denique locis jus repetendi & reuniendi rem prædio cuidam incorporatam vel adjunctam, postmodum vero ab eodem separatam, simpliciter conceditur, ut prædio illi iterum accedat, ejusque condiciones sequatur, ob publicam & privatam utilitatem, quia per consolidationem prædiorum, tributa, census & servitia conservantur, atque facilior & commodior redditur magistratui tributorum, Steuer/Anlagen und Contributionen, domino Census, der Erb-Zinsen & Operarum, der Frohn und Dienste, exactio, & quia hac ratione census facilius & commodius prædium colere potest. Quod jus tamen reluendi secundum tradita D. Engelbrechti in Diss. de reunionem pertinentiarum th. 6. à juribus congrui & retractibus, censuali & partiali, variis differt modis. Cum 1.) jus reluendi locum habeat, quocunque modo & titulo res separetur, 2.) adversus primum quoque rei ad prædium aliquod pertinentis possessorem statim competat, nec 3.) in infinitum exerceatur; sed suo modo & ad minimum immemoriali tempore præscribi possit. Cum econtra hi tres nominati retractus 1.) non nisi intra annum & diem competant, in omnibus autem subsequen-tibus alienationibus prædium repeti queat; quocunque tandem tempore nova alienatio contingat, 2.) novam alie-

alienationem portionis separatæ requirat, ac 3.) ob solam emtionem venditionemque, & quæ negotia ad illam accedunt, restringantur.

§. V.

Hac vice naturam & indolem retractus censualis delineare allaborabimus. Describi potest retractus censualis, quod sit facultas, jure competens, illis, qui partem aliquam prædii aliquando indivisim possessi & communi censui annuo obnoxii possident, ad partem deinceps ex hoc prædio unito venditam vel simili modo alienatam ad se, eo, quo debet modo ac tempore, ac refuso Emtori vel legitime oblato & deposito pretio, ejusque annexis, revocandi & cum unito corpore & communi censu reunienti. Bocer *Clafs. 3. Disp. 22. n. 25.* Fritsch. *de jure congrui cap. 2. §. 1.* Divisio alia fere non obtinet, quam quæ ex diversitate census & temporis desumitur, nam si census communis adest, nominari potest *Zinslosung, Gült, Landacht, Losung*, & si operæ præstandæ, *Grohn, Dienst-Losung*, si concursus fiat jurium retractus, audit *Wortlosung*, J. P. W. *p. 2. tit. 16. rubr. von Zins-Losungen.* §. Ob wir gleichwohlen. D. Frommann. *th. 8.* Porro ratione temporis, ut in Ducatu Wurtembergico, J. P. W. *p. 2. tit. 16. pag. 294.* differentia, quoad fructus restituendos, inter retractum menstruum & annalem, *Monaths- und Jahr-S, Losung*, juxta dicenda in §. 17.

§. VI.

Retractus Censualis esse suum & fundamentum à voluntate Legislatorum expressa vel tacita habet & accipit, & quidem ab initio & primitus hæc voluntas verisimiliter per usum ac mores Germanicos magis tacite sese decla-

declaravit, donec retractus censualis, per varias Leges Provinciales & Statuta, expresse receptus & approbatus fuit; Sicuti in nostro Ducatu Wurtembergico J. P. W. p. 2. tit. 16. pr. & rubr. von Zins- & Losungen, O. P. W. tit. 16. Marchionatu Badensi, Fürstl. Badische Landes-Ordnung p. 6. tit. 3. pr. & §§. seqq. D. Harpprecht. in Diff. J. C. & Marchie-Badens. p. 4. th. 31. & Comitatu Hohenloico, der Grafschafft Hohenlohe gemeinsames Landrecht. p. 3. tit. 5. §. 9. & seqq. expresse stabilitus, aliisque multis in locis, præprimis in Suevia, introductus, de quo testantur Knipschild. de Nobilitate Lib. 3. cap. 9. n. 41. Struv. Exerc. 23. th. 52. ibique Müller, Sutor de retractu th. 86. & 96. Kluger Beamter. p. 10. tit. 17. §. 10. Befold. in contin. Thes. pr. voce, Zins- & Losung. Speidel eadem voce; & quatenus jus congrui, quoad prædia olim unita & communi censui subjecta, exercetur, eatenus omnia loca supra §. 3. adducta itidem huc spectant, cum jus congrui deinde cum retractu censuali conveniat. Rhetius d. Jure congrui cap. 2. pag. 20. Hildebrand c. l. c. 1. Welle c. l. cap. 5. n. 20. Fritsch. de jure congrui cap. 2. §. 2. neque tamen adstrui potest, quod jus congrui & retractus censualis universale & in omnibus Germaniæ provinciis introductum sit. Fritsch. c. 3. §. 1. & cap. 8. §. 1. neque autem ex eo statim rejici debet, quod expressa Legislatio deficiat, quod si enim retractus censualis usu & consuetudine obtineat, & legitime probari queat, eandem utriusque vim habet & juxta eum judicandum erit. Rhetius de jure congrui cap. 2. pag. 15.

§. VII.

Cum autem retractus censualis, sicuti jus congrui, retractus vicinitatis & partialis in Jure Romano, eo modo,

do, quo hodie utimur, nullibi appareat, uti supra jam annotatum, multi Doctores retractum quoque censualem, ceu Juri Communi contrarium, ex multis respectibus, in se odiosum reputare haud reformidant, & propterea statuta talia illum inducentia striete interpretanda esse asserunt, cum commercia in Republica, per usum retractuum, haud parum turbentur, eorumque libertas non raro infringatur, dum videlicet praedia retractui subjecta, non ita facile & ex voto venditoris inveniunt emtores, insuper emtor absque ullo suo facto retrahenti rem restituere ac relinquere, sicque invitus rem emtam & acquisitam amittere cogatur, quae argumenta latius deducta legi possunt apud Frommann. *th. 13. § 14. de Retractu J. W. Lauterbach vol. 2. Conf. Tub. conf. 36. n. 11. D. Harpprecht Conf. 94. n. 85. seqq. § Resp. 88. n. 18. seqq.* Alii autem econtra interpretes retractum censualem, ceu ad publicam & privatam utilitatem tendentem, praeceteris favorabiliorem esse contendunt, ita, ut utique illis, qui praedia in partes divisa, ex magna causa, in unam rursus manum, quantum possibile, conjungere student, favendum putent, per consolidationem enim talem tributa, census & servitia inter plures partita reuniuntur & jugera plura ad unum magnum praedium spectantia iterum congregantur, sicque facilius redditur magistratui tributorum, & domino censuali, censuum & operarum exactio. *Besold. p. 2. th. 79. Frommann. th. 9. § 10. D. Harpprecht Conf. 94. num. 11. & Conf. 99. n. 10. D. Schweder. Vol. VI. Conf. Tub. Conf. 59. n. 38.* denique quoque censito, majoris partis possessori, consolidatio proficua esse potest, quando enim meliores agri & prata interdum etiam sine oneribus ex corpore praedii alienantur, quod tamen prohibitum in Jure Wur-